Nullum pro his murmur resonat, nulla querimonia, sed corde placido, mens plena gaudio conservat patientiam. Sanctus Franciscus quotidianam, immo continuam sui, et suorum inquisitionem diligentissime faciebat, et nil in eis residere patiens lubricum, ab ipsorum cordibus omnem negligentiam abigebat. Rigidus in disciplina, et super custodiam suam erat vigilans omni hora. Nam si qua, ut assolet, carnis tentatio eum quandoque pulsaret, in quadam fovea glacie plena, cum hiems existeret, se mergebat, in ea tam diu persistens, quoadusque carnalis omnis recederet corruptela.

Et quidem tantae mortificationis exemplum ceteri ferventissime sequebantur. Docebat eos, non solum mortificare vitia, et carnis incentiva reprimere, verum etiam et ipsos exteriores sensus, per quos mors intrat ad animam.

Quoniam cum illo tempore Otho imperator ad suscipiendam coronam terreni imperii per partes illas cum magno strepitu, et pompa transiret, sanctissimus pater cum reliquis juxta viam ipsius transitus in praedicto existens tugurio nec ad videndum foras exivit, nec aliquem respicere pertulit praeter unum, qui constantissime illi annuntiaret, gloriam hanc sibi tempore modico dura-

## CAPITOLO XVI.

*Della dimora di lui a Rivotorto e dell'osservanza della povertà.*

Si raccoglie il beato Francesco insieme con gli altri vicino alla città d'Assisi in un luogo che dicesi Rivotorto nel quale luogo era un casolino abbandonato, all'ombra del quale vivevano gli sprezzatori valenti delle grandi e belle cose, e quivi si riparavano dal turbinio delle pioggie. Perciocchè, siccome dice il Santo, più facile è salire al cielo dai tugurii che dai palagi. Ivi col beato padre si vivevano i figliuoli e fratelli in grande travaglio e difetto d'ogni cosa. Spessissimo non avendo pur un briciolo di pane, si contentavano di sole rape mendicate qua e là per lo piano d'Assisi. E tanto era angusto quel luogo, che a fatica potevano starvi seduti, o adagiarvisi.

Nè però s'udiva mormorazione o lamento di sorta alcuna, bensì ognuno soffriva con animo tranquillo e mente piena di gaudio. S. Francesco faceva a sè ed ai compagni suoi quotidiana, anzi continua ricerca ed usava in ciò diligenza grandissima e non patendo che restasse in loro alcun che di mondano, ne cacciava da essi ogni negligenza. Era egli rigido nella disciplina e nel far la debita guardia era desto ad ogni ora. Pertanto se alcuna fiata, come interviene, sentivasi assalire da tentazione carnale si tuffava, durante il verno in una fossa ghiacciata e vi rimaneva per insino a che si fosse partita ogni corruttela di carne.

Nè accade dire se esempio di tanta mortificazione, fosse da tutti ferventemente seguitato. Egli ammaestravali non solamente di mortificare i vizi e di reprimere gl'incentivi dalla carne, ma di castigare eziandio i sensi per li quali entra nell'anima la morte.

Passando di colà in quel tempo con romore e pompa grandissima Ottone imperatore per andare a prendere la corona dell'imperio terreno il santissimo padre insieme coi compagni, standosene nel detto casolare presso la via dove era questo passaggio, non volle uscire a vederlo, nè permise d'andarvi a'suoi, da uno in fuori, al quale comandò che dovesse liberissimamente annun-

turam. Erat enim gloriosus sanctus secum habitans, et deambulans in latitudine cordis sui in se dignum Deo habitaculum prae-  
parabat, et ideo aures ejus non rapiebat clamor exterior, nec  
vox aliqua exutere poterat, seu interrumpere ingens negotium,  
quod habebat in manibus.

Apostolica in eo vigeat auctoritas, et ideo regibus, et prin-  
cipibus adulari penitus recusabat; dabat semper sanctae simpli-  
citati operam, nec sinebat locum angustum cordis latitudinem  
impedire. Scribebat propterea nomina fratrum per tigna domi-  
cillii, ut unusquisque orare volens, aut quiescere, recognosceret  
locum suum, et ne angusta loci modicitas mentis silentium per-  
turbaret.

Cumque ibidem moraretur, accidit, ut die quadam quidam  
asinum ducens deveniret ad umbraculum, in quo vir Dei cum  
sociis morabatur, et ne pateretur repulsam, adhortans asinum  
suum ad ingrediendum locutus est hoc verbum: Vade intus, quia  
loco huic benefaciemus. Quod verbum sanctus audiens graviter  
tulit, illius viri cognoscens intensionem. Putabat enim ille, ipsos  
ibidem morari velle ad augendum locum, et ut domum domui co-  
pularent. Statimque sanctus Franciscus egrediens inde, relicto tu-  
gurio illo propter rustici verbum, transtulit se ad locum alium  
non longe ab illo, qui Portiuncula dicitur, ubi, sicut supra dictum  
est, ecclesia sanctae Mariae ab ipso diu ante fuerat reparata.  
Nihil volebat proprietatis habere, ut (*omnia*) posset in Domino  
plenius possidere.

---

## CAPUT XVII.

*Quomodo beatus Franciscus docuit fratres orare;  
et de obedientia, et puritate fratrum.*

Deprecati sunt eum fratres tempore illo, ut doceret eos orare,  
quoniam in simplicitate spiritus ambulantes adhuc ecclesiasticum  
officium ignorabant. Quibus ipse ait: Cum orabitis, dicite Pater

ziare ad Ottone, che assai breve ne sarebbe la gloria. Perciocchè il glorioso santo abitava in se stesso e camminando nell'ampiezza del cuor suo apparecchiava in se a Dio un degno abitacolo; e però non ne occupava le orecchie l'esterno romore, nè voce alcuna poteva interrompere e turbare il gran negozio che tutto il traeva a se.

Era in lui l'autorità apostolica, e per essa ricusava d'adulare principi e re, attendeva mai sempre alla santa semplicità, nè consentiva che la picciolezza del luogo impedisse la larghezza del cuore. Scriveva egli i nomi dei frati in sui travicelli del tugurio, acciocchè volendo orare o riposarsi, riconoscesse ciascuno il proprio luogo, ed acciocchè l'angustia dell'abitacolo non turbasse il silenzio della mente.

Or dimorando egli quivi, accadde che un uomo menando l'asino suo, arrivò al casolare dove il servo di Dio dimorava coi compagni e per non esserne ributtato prese a confortare il giumento con queste parole: Va pur dentro che faremo bene a questo luogo. Il che udendo il beato padre sentì dispiacere, conoscendo l'intenzione di lui. Perocchè davasi quell'uomo a credere che egli volessero ivi abitare, e però intendessero aggrandire quel luogo aggiungendo un nuovo al vecchio edificio. E S. Francesco uscendosene subitamente, abbandonato il tugurio per le parole udite dal villano, si tramutò ad altro luogo non guari lontano, che si chiama Porziuncola, dove siccome è già detto era da lui stata da gran tempo riparata la chiesa di S. Maria. Niente voleva egli avere in proprio, acciocchè potesse più pienamente posseder tutto nel Signore.

---

## CAPITOLO XVII.

*Come il beato Francesco ammaestrò i frati ad orare  
e dell'ubbidienza e purità loro.*

A quel tempo il pregarono i frati che loro insegnasse ad orare, perciocchè camminando essi in semplicità di spirito, non conoscevano ancora l'uffizio ecclesiastico. Ai quali egli disse:

noster, et, adoramus te, Christe, et ad omnes ecclesias tuas, quae sunt in universo mundo, et benedicimus tibi, quia per sanctam crucem tuam redemisti mundum.

Hoc autem ipsi fratres pii magistri discipuli summa cum diligentia observare curabant, quia non ea tantum, quae beatus Franciscus dicebat eis fraterno consilio, seu paterno imperio, verum etiam si ea quae cogitabat, vel meditabatur ipse, aliquo scire possent inditio, studebant efficacissime adimplere. Dicebat enim eis ipse beatus pater, veram obedientiam fore non solum prolata, sed excogitata, non solum imperata, sed desiderata; hoc est, si frater fratris praelati subditus non solum audiat vocem, sed comprehendat voluntatem, statim ad obedientiam totum se debet colligere, ac facere quod eum velle signo aliquo comprehendet.

In quocumque propterea loco aliqua ecclesia constructa foret etiamsi praesentes non erant, tantum ut possent eam utcumque cernere de remotis, inclinant se versus eam proni in terram, et inclinato utroque homine, adorant Omnipotentem dicentes: Adoramus te, Christe, et ad omnes ecclesias tuas; sicut docuerat sanctus pater; et, quod non minus est admirandum, ubicumque crucem, vel crucis signum intuebantur, sive in terra, sive in pariete, sive in arboribus, sive in sepibus viarum, faciebant hoc idem.